
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   23 novembre 2015

Prot. N. 54
Il giorno 23 novembre 2015 alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di 
Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Adesione della Biblioteca civica Bertoliana al Progetto dell'Assessorato
                        alla Comunità e alle Famiglie "Cittadinanze Re-incontrate";

Premesso che:

 è  pervenuta  dall’Assessorato  alla  Comunità  e  alle  Famiglie  la  richiesta  di 
partecipazione  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  al  progetto  “Cittadinanze  Re-
incontrate”, un'iniziativa promossa dalla Regione del Veneto con l'intento di sostenere 
quella fascia di popolazione particolarmente colpita dalla crisi occupazionale di questi  
ultimi anni e che difficilmente potrà trovare una ricollocazione nel mercato del lavoro.  
Gli interventi si affiancano ai normali dispositivi propri del servizio sociale, favorendo 
la costruzione di un sistema di rete;

 il  Progetto  “Cittadinanze  Re-incontrate”  si  articola  in  due  macro  obiettivi:  1) 
promozione e realizzazione di azioni di sostegno al reddito,  sostenendo sia attività  
formative che di inserimento lavorativo; 2) promozione e realizzazione di sostegno 
all'inserimento  sociale,  attraverso  progetti  personalizzati  educativi/riabilitativi  e 



attivazione dei  cittadini  in  attività  di  volontariato  a  favore  della  comunità  come 
forma  di  restituzione  del  sostegno  economico  ricevuto  per  attivare  azioni  non 
assistenziali ma di promozione della persona e per offrire a chi è in difficoltà la  
possibilità di donare alla comunità tempo ed energie per sentirsi parte attiva  della 
città e non soltanto bisognoso di aiuto;

 “Cittadinanze Re-incontrate”  è la  declinazione cittadina del  progetto “Reddito di 
Ultima  Istanza  –  RUI”,  approvato  dalla  Regione del  Veneto  nel  2014 e  che  ha 
previsto  un  contributo  al  Comune  di  Vicenza  di  €  186.000,00  per  la  seconda 
annualità per realizzare iniziative personalizzate a favore di persone e famiglie con 
gravi disagi economici e già seguite dai servizi sociali, residenti a Vicenza e nei 16 
comuni aderenti all'iniziativa (  Altavilla Vicentina, Arcugnano, Bolzano Vicentino, 
Brendola,  Caldogno,  Camisano Vicentino,  Costabissara,  Creazzo,  Dueville,  Isola 
Vicentina, Longare, Monteviale, Monticello Conte Otto, Quinto Vicentino, Sovizzo, 
Torri di Quartesolo);

 la realizzazione dell'intero progetto è stata resa possibile da un' importante rete di  
collaborazioni  e  adesioni  che,  oltre  al  Comune  di  Vicenza  (Assessorati  alla  
Comunità e alle Famiglie, alla Partecipazione, alla Crescita, Cercando il Lavoro) ha 
registrato l’attiva collaborazione di UniCredit- Unisolidarietà Onlus, Confindustria, 
Azienda ULSS n 6,  Cgil,  Cisl,  Uil,  CNA, CIA, CSV, Caritas,  Cosep,  Aster  tre,  
Consorzio Prisma, Progetto Jonathan, Umana, Penta Formazione, parrocchie di San 
Paolo e San Pio X, Caritas Vicariale, Centro Aiuto alla Vita;

Considerata  la  proposta  dell’Assessorato  alla  Comunità  e  alle  Famiglie  di  una 
collaborazione  nel  progetto  da  parte  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  che  preveda 
l’inserimento di alcune persone in attività da definire utilizzando l’istituto dei voucher, come 
forma di retribuzione, e l’utilizzo delle segnalazioni provenienti dalla banca dati del progetto 
Cercando il Lavoro;

Verificato che  la  proposta  prevede  anche  l’impiego  a  titolo  volontario  di  persone  che 
ricevono  un  sostegno  al  reddito  familiare  e  che  offrono  alcune  ore  settimanali  in 
affiancamento di personale della Biblioteca,  come forma di restituzione alla comunità e di 
attivazione in ambiti lavorativi che aiutino ad evitare l’esclusione sociale; 

Chiarito che è possibile per gli uffici comunali di Cercando il Lavoro assicurare la gestione 
amministrativa dei lavoratori a voucher, anche per la Biblioteca  Bertoliana;

Approfondite dagli  uffici  della  Biblioteca  Bertoliana  le  attività  utili  al  funzionamento 
dell’Istituzione da inserire nel progetto, individuando ambiti quali:

 il trasporto libri
 la sorveglianza di sala
 la riproduzione tramite microfilm  e la digitalizzazione di documenti; 
 attività di affiancamento del personale dipendente;

Verificata  la disponibilità dell’Assessorato alla Comunità e alle Famiglie di coadiuvare la 
Biblioteca civica Bertoliana nel finanziamento di tali attività nella misura di un concorso di  
spesa per i voucher;

Tutto ciò premesso :

acquisiti  i  pareri  favorevoli  del Responsabile del servizio sotto il  profilo  della regolarità 
tecnico  -  amministrativa  e  del  Capo  ufficio  Amministrativo  in  ordine  alla  regolarità 
contabileresi  ai  sensi  dell’art.  49  del  T.U.  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267,  che  vengono 

integralmente trascritti e inseriti nella presente deliberazione come segue:

“Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  
tecnico amministrativa 

Addì, 23.11.2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto” 

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 23.11.2015 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati” 

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi 

D E L I B E R A

 
 di aderire al Progetto regionale “Cittadinanze Re-incontrate”;
 di riscontrare positivamente la richiesta di collaborazione pervenuta dall’Assessorato 

alla Comunità e alle Famiglie con l'inserimento  a vario titolo nelle attività individuate 
dell'Istituzione di figure relative al Progetto  “Cittadinanze Re-incontrate”;

 di incaricare il Direttore per i relativi adempimenti di competenza invitandolo a fruire  
di tale progetto in relazione alle esigenze dell'Istituzione, in dialogo con le altre parti  
del  Comune interessate,  nei  limiti  concessi  dalla  normativa vigente  e delle  risorse 
disponibili a bilancio.

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL DIRETTORE                                           IL PRESIDENTE 

              f.to  (dott. Giorgio Lotto)                              f.to  (dott. Giuseppe Pupillo) 

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola

Vicenza, 23.11.2015 

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica

 Addì, 23.11.2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 23.11.2015 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


